PAGE
1
ЗАО «Пластполимер - Т»

ДОГОВОР № {НомерДоговора}
АРЕНДЫ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ.
г. Санкт-петербург.

{ДатаДоговора} г.
Закрытое акционерное общество «Пластполимер-Т», являющееся юридическим лицом по законодательству Российской Федерации, зарегистрированное Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 15 по Санкт-Петербургу от 19 октября 2009 года. Свидетельство серия 78 № 007547882, ОГРН № 1097847290045, именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице Генерального  директора Спирина Эдуарда Викторовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

{АрендаторПолн}, являющееся юридическим лицом по законодательству Российской Федерации, свидетельство ИМНС РФ г. {ГородРегистрации} о государственной регистрации юридического лица от {АрендаторДатаРегистрации}г., ОГРН {АрендаторСвидетельствоНомер}, именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице Генерального директора {АрендаторЛицоПадеж}, действующего на основании Устава, с другой стороны,

Именуемые в дальнейшем совместно – «Стороны», и отдельно «Сторона»,

заключили настоящий договор (далее по тексту «Договор») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.  Предметом настоящего Договора является аренда нежилого помещения (далее – «Помещения»), {ОбъектАренды} общей площадью {ПлощадьОбъектаАренды} ({ПлощадьОбъектаАрендыПрописью_}) кв.м. находящегося на {Этажи} Здания, расположенного по адресу: 195030, г. Санкт-Петербург, ул. Коммуны д.67, лит. , в соответствии с Планом помещений - Приложение №1, являющееся неотъемлемой частью настоящего Договора. Общая площадь Помещений может быть  уточнена по результатам технической инвентаризации, проводимой уполномоченным кадастровым инженером, имеющим действующий квалификационный аттестат кадастрового инженера. В случае если площадь Помещения, указанная в новых поэтажных планах выданным кадастровым инженером, изменится по сравнению с площадью Помещения, указанной в настоящем Договоре, размер Арендной платы останется без изменений.

1.2. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду Помещения на условиях настоящего Договора. Помещения предоставляются для использования в качестве нежилых офисных Помещений.

1.3. Фактическая передача Помещений осуществляется по Акту приема-передачи (Приложение №2, являющееся неотъемлемой частью настоящего Договора).
1.4. На Здание зарегистрированы следующие ограничения (обременения) права:

Ипотека, сроком по 16.11.2015г., зарегистрирована 15.03.2014г. Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Санкт-Петербургу, регистрационный номер 78-78-95/002/2014-952, договор ипотеки от 16.12.2013г., залогодержатель: ЗАО «Сити Инвест Банк».

2. ВЕЛИЧИНА, СРОКИ И ПОРЯДОК внесения АРЕНДНОЙ ПЛАТы

2.1 Величина месячной арендной платы за Помещения составляет – {ЦенаЗаПервыйМесяцЧ_} ({ЦенаЗаПервыйМесяцТ_}), в том числе налог на добавленную стоимость 18%.

2.2 Величина арендной платы включает в себя налог на добавленную стоимость, платежи за тепловую и электроэнергию, холодное водоснабжение, используемое для бытовых нужд Арендатора.
2.3 Услуги связи, а также пользование элементами структурированной кабельной сети (СКС) оплачиваются Арендатором отдельно, согласно договору, заключенному между Арендатором и оператором связи, имеющим приоритетное право на предоставление услуг связи в Помещениях.

2.4 В течение 5 (Пяти)  календарных дней с момента подписания Договора Арендатор обязуется уплатить арендную плату за период с даты подписания акта приема-передачи до последнего дня первого календарного месяца аренды и аванс за последний календарный месяц аренды в соответствии с п. 2.1. Договора.

2.5 Все последующие платежи вносятся Арендатором ежемесячно, в соответствии с п.2.1 Договора, до 5 (Пятого) календарного дня текущего месяца в соответствии с графиком арендных платежей (Приложение № 3). Сумма произведенного Арендатором платежа погашает, прежде всего, неустойку, пени и другие штрафные санкции, уплачиваемые Арендатором в соответствии с Договором, а в оставшейся части – сумму арендной платы.

3. обязанности сторон

3.1 Арендодатель обязан:

3.1.1 Передать Помещения Арендатору по Акту приема- передачи не позднее {СрокС} года.
3.1.2 Содержать в надлежащем порядке здание, прилегающую территорию.

3.1.3 Осуществлять обслуживание и ремонт коммуникационных систем, инженерного оборудования и сетей.

3.1.4 От своего имени заключать договоры на обслуживание Помещений с соответствующими снабжающими организациями, в том числе договоры на вывоз мусора с организациями, имеющими соответствующие лицензии.

3.1.5 Обеспечить Арендатору беспрепятственное пользование Помещениями в течение всего срока действия настоящего Договора.

3.1.6 Своевременно производить капитальный ремонт Помещений.

3.1.7 Обеспечить круглосуточный контроль доступа в Здание и пропускной режим в помещения.

3.2 Арендатор обязан:

3.2.1 Принять Помещения от Арендодателя по Акту приема-передачи не позднее {СрокС} года.

3.2.2 Использовать Помещения исключительно по назначению, указанному в п.1.2. Договора.

3.2.3 Содержать Помещения в соответствии с действующими правилами противопожарной и электротехнической безопасности, а также в надлежащем санитарном состоянии, нести полную ответственность за соблюдение технических, пожарных и санитарных норм и правил в Помещениях.

3.2.4 Назначить приказом должностное лицо, ответственное за состояние противопожарной безопасности и в срок не позднее 7 (Семи) дней с момента подписания Акта приема-передачи Помещений передать копию этого приказа Арендодателю. В случае смены должностного лица, ответственного за состояние противопожарной безопасности, Арендатор обязан передать Арендодателю копию нового приказа в срок не позднее 7 (Семи) дней с момента смены должностного лица.

3.2.5 Обеспечить сохранность инженерных сетей, коммуникаций, оборудования в арендуемых помещениях.

3.2.6 По письменному согласию Арендодателя производить за свой счет, текущий ремонт Помещений, если необходимость ремонта будет следствием естественного износа или ухудшения состояния Помещений по вине Арендатора.
3.2.7 Обеспечить беспрепятственный доступ в помещения полномочным представителям Арендодателя для их осмотра и проверки соблюдения условий настоящего Договора, а также представителям соответствующих государственных организаций, в случае возникновения технической надобности.
3.2.8 Не производить в помещениях без письменного разрешения Арендодателя прокладок скрытых и открытых проводок и коммуникаций, перепланировок и переоборудования арендуемых Помещений, не менять дверные замки или замочные вставки. В случае, согласованной с Арендодателем замены замков, предоставить один экземпляр ключа от нового замка Арендодателю, опечатанный и заверенный подписью руководителя фирмы Арендатора. Согласование переоборудования и перепланировок Помещений в соответствующих государственных органах, производится Арендатором и за его счет.

3.2.9 Немедленно извещать Арендодателя о всяком повреждении, аварии или ином событии, нанесшим (или грозящим нанести) ущерб Помещениям и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению угрозы, против дальнейшего разрушения или повреждения Помещений.

3.2.10 Без письменного согласия Арендодателя, не заключать договоры и не вступать в сделки, следствием которых является или может явиться какое-либо обременение предоставленных Арендатору по настоящему Договору имущественных прав, в частности переход к новому лицу (договоры залога, субаренды, внесение права на аренду помещений или его части в уставной капитал предприятия и др.). Заключением Арендатором таких договоров или совершение им таких сделок без письменного согласия Арендодателя, является основанием для досрочного расторжения договора по инициативе Арендодателя.

3.2.11 Своевременно и полностью выплачивать Арендодателю арендную плату, а также начисленные Арендатору штрафные санкции в соответствии с условиями настоящего Договора.

3.2.12 В случае истечения срока Договора или его досрочного расторжения освободить Помещения от произведенных в течение действия Договора отделимых улучшений арендуемых Помещений, а также инвентаря, оборудования, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Арендатору и находящегося в Помещениях. Стороны могут заключить дополнительное соглашение, согласно которому отделимые улучшения остаются в освобождаемых Помещениях, а их стоимость (с учетом износа) компенсируется Арендодателем. Стоимость неотделимых улучшений Помещений, произведенных Арендатором без письменного согласия Арендодателя, возмещению не подлежит. Стоимость перепланировок и переоборудования Помещений, произведенных с письменного согласия Арендодателя и неотделимых без вреда для Помещений, возмещению не подлежит, если иное не предусмотрено дополнительным соглашением Сторон.

3.2.13 Курить только в специально отведенных для этого местах. Информацию о месте расположения мест для курения можно уточнить в Администрации;

3.2.14 Передать Арендодателю Помещения по Акту приема-передачи в состоянии не хуже, чем полученные в аренду  с учетом естественного износа, в срок, не позднее последнего дня оплаченного Арендатором периода.

3.2.15 Размещать рекламу на Объекте, как на фасаде здания, так и внутри, только после письменного согласования с Арендодателем и  с соблюдением, установленных на данном Объекте норм и правил.

4. ответственность сторон

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащие исполнение своих обязательств по Договору в пределах причиненных убытков в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Все споры и разногласия между Сторонами разрешаются путем переговоров. В случае не достижения согласия, споры между Сторонами подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

4.3. В случае нарушения Арендатором сроков перечисления арендных платежей по п.2.4, 2.5,  настоящего Договора, Арендодатель имеет право:

4.3.1. Взыскать, а Арендатор обязан уплатить  неустойку в размере 0,5% от суммы просроченной (неуплаченной) арендной платы за каждый день просрочки, согласно выставленной Арендодателем письменной претензии. Уплата неустойки не освобождает виновную сторону от исполнения своих обязательств по настоящему Договору.

4.3.2. Удерживать имущество Арендатора, находящееся в арендуемых помещениях до момента погашения задолженности.

4.4. В случае систематических задержек арендных платежей со стороны Арендатора, Арендодатель имеет право ограничить доступ сотрудников фирм-должников в арендуемые ими помещения.

4.5. В случае нарушения  п. 3.2.8. настоящего Договора с Арендатора подлежит взысканию штраф в размере 5000 (пять тысяч) рублей. При этом уплата штрафа не освобождает Арендатора от предоставления одного экземпляра ключа от нового замка, опечатанного и заверенного подписью руководителя фирмы Арендатора.

4.6. В случае нарушения сотрудниками Арендатора п.3.2.13 Арендатор обязан уплатить Арендодателю штраф в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
4.7. Задержка Арендатором сроков внесения арендной платы более чем на два месяца признается отказом Арендатора от выполнения своих обязательств по Договору и является основанием для досрочного расторжения Договора, если иное не предусмотрено дополнительным соглашением сторон.

4.8. В случае нарушения Арендатором сроков передачи Помещений Арендодателю по Акту в соответствии с пунктом 3.2.14 Договора, Арендатор вносит Арендную плату на условиях Договора за все время просрочки, а также уплачивает Арендодателю неустойку в размере двух месячных арендных плат за Помещения.

4.9. Стороны по настоящему Договору освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение своих обязательств, если это невыполнение произошло вследствие обстоятельств непреодолимой силы – форс мажорные обстоятельства (стихийные бедствия, военные действия, массовые народные волнения, принятие органами власти и управления решений, препятствующих исполнению договора и др.), которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить. При этом срок исполнения обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства, или их последствия. К таким обстоятельствам не относится, в частности, нарушение обязательств со стороны контрагентов Арендатора, отсутствие у Арендатора денежных средств и др.

4.10. В случае форс-мажора заинтересованная сторона должна  не позднее 7 (семи) рабочих дней с момента возникновения обстоятельств непреодолимой силы письменно известить другую сторону  о возникновении таких обстоятельств, в противном случае она лишается права ссылаться на них в дальнейшем.

4.11. В случае если форс-мажор длится более трех месяцев, Договор может быть расторгнут по инициативе одной из сторон, при этом ни одна сторона не будет иметь право на возмещение другой стороной убытков, явившихся следствием такого расторжения.

4.12. Не являются форс-мажором акты городской законодательной и исполнительной власти по изменению  методики определения уровня арендной плата и тарифов за коммунальные услуги.

4.13. В случае необоснованного уклонения или отказа Арендатора от исполнения обязанности принять Помещения по Акту приема-передачи согласно п.3.2.1 Договора, Арендодатель засчитывает произведенный Арендатором, в соответствии с п.2.4 Договора платеж, согласно п.2.1, внесенной Арендатором в соответствии с п.2.4 Договора, в качестве штрафной неустойки. В случае подписания Акта приема- передачи со стороны Арендатора позже даты, указанной в п. 3.2.1 Договора, авансовый платеж, уплаченный арендатором в соответствии с п.2.4, засчитывается в качестве штрафной неустойки, которая рассчитывается пропорционально количеству дней задержки подписания акта приема-передачи Помещений. Оставшаяся сумма авансового платежа подлежит доплате на сумму зачтенной штрафной неустойки.
4.14. Арендатор как отдельное юридическое или физическое лицо несет полную ответственность за соблюдение миграционного трудового законодательства в отношении лиц, привлекаемых им к трудовой деятельности либо третьих лиц, в случае сдачи помещений в субаренду, или привлечения ими третьих лиц по договорам субподрядов или договорам по оказанию услуг.
5. срок ДЕЙСТВИЯ, ИЗМЕНЕНИЕ И расторжение договора

5.1 Договор считается заключенным и вступает в силу со дня его подписания уполномоченными лицами Сторон.

5.2 Срок аренды Помещений по настоящему Договору устанавливается до {ДатаПо}. Сроком начала аренды считать дату подписания Акта приема - передачи помещения.

5.3 В случае надлежащего исполнения Арендатором всех условий Договора, Арендатор  на прочих равных условиях имеет преимущественное право на перезаключение Договора по истечении срока его действия в случае, если Помещения будут сдаваться в аренду. При этом  Арендатор обязан письменно уведомить Арендодателя о своем желании заключить новый договор не позднее 30 (Тридцати) дней до момента окончания срока Договора.

5.4 Договор подлежит досрочному прекращению:

5.4.1. По согласованию Сторон;

5.4.2 По письменному заявлению любой из Сторон в случае длящегося форс-мажора (п.4.11. настоящего Договора);

5.4.3 По инициативе Арендодателя в случае:

5.4.3.1 если Арендатор использует Помещения не по указанному в п.1.3. Договора назначению;

5.4.3.2 если Арендатор существенно ухудшает Помещения;

5.4.3.3 в случае нарушения Арендатором своих обязательств по п.3.2.10 Договора;

5.4.3.4 в случае задержки арендной платы на срок более 1 (одного) месяца.

5.4.4 По инициативе Арендатора:
5.4.4.1 в случаях невыполнения Арендодателем своих обязательств, предусмотренных в пунктах 3.1.1 и 3.1.6. Договора.

5.5 В случае досрочного расторжения Договора по инициативе Арендатора, Арендатор обязан известить Арендодателя  в срок не позднее 60 (Шестидесяти) дней до момента досрочного прекращения Договора путем письменного уведомления, отправленного заказным письмом с уведомлением по адресу указанному в настоящем Договоре, либо нарочным с отметкой о вручении.

5.6 В случае досрочного расторжения Договора по инициативе Арендодателя, Арендодатель обязан известить Арендатора  в срок не позднее 30 (Тридцати) дней до момента досрочного прекращения Договора путем письменного уведомления, отправленного заказным письмом с уведомлением по адресу указанному в настоящем Договоре, либо нарочным с отметкой о вручении (за исключением п. 5.8 настоящего Договора).

5.7 Окончание срока Договора не влечет за собой прекращение обязательств Арендатора в соответствии с пунктами 3.2.12, 3.2.14 Договора и не освобождает от ответственности за нарушение условий Договора.

5.8 В случае задержки внесения арендной платы на срок более 1(Одного) месяца Арендодатель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, предупредив письменно Арендатора об этом за 10 дней.

5.9 В случае досрочного расторжения Договора по инициативе Арендатора, не связанного с нарушением Арендодателем своих обязательств указанных в п. 5.4.4., при условии выполнения п.5.5 настоящего Договора Арендодатель имеет право взыскать, а Арендатор обязан уплатить штрафную неустойку в размере месячной арендной платы согласно п. 2.1 Договора.

6. прочие условия

6.1. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, два экземпляра Арендодателю, один экземпляр Арендатору.

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору считаются действительными в случае совершения их в письменной форме и если они подписаны лицами, уполномоченными на это договаривающимися Сторонами. Такие изменения и дополнения должны оформляться в виде двухстороннего соглашения во всех случаях.

6.3. Все сообщения и уведомления будут считаться сделанными надлежащим образом, в случае отправки их по почте заказным письмом с уведомлением о вручении, либо нарочным с вручением ответственному лицу под роспись.

7. МЕСТО НАХОЖДЕНИЯ и реквизиты СТОРОН

	Арендодатель: ЗАО «Пластполимер-Т»
	Арендатор: {АрендаторПолн}

	Адрес: 195030, г.Санкт-Петербург, ул. Коммуны, д. 67
	Адрес: {АрендаторАдрес}

	ИНН/КПП 7806419142 / 780601001
	ИНН/КПП{АрендаторИНН}/{АрендаторКПП}

	Р/С 40702810000000003327
	Р/с {АрендаторРС}

	Банк  АО “СИТИ ИНВЕСТ БАНК”
	{АрендаторБанк}

	к/с 30101810600000000702
	к/с {АрендаторКС}

	БИК 044030702
	БИК {АрендаторБИК}

8. Подписи сторон

	Арендодатель:
	Арендатор:

	Генеральный директор
ЗАО "Пластполимер-Т"
	{АрендаторДолжность}
{АрендаторПолн}

	Спирин Эдуард Викторович ______________________________________

	{АрендаторПолностью}
______________________________________

	М.П.
	М.П.

От Арендодателя _____________________
От Арендатора_____________________